श्री राजेश कुमार गंगल, वरिष्ठ निदेशक (आईटी) का एनआईसी जिला केंद्र, सहारनपुर का भ्रमण

राज्य सूचना विज्ञान अधिकारी, उत्तर प्रदेश के निर्देशों के क्रम में श्री राजेश कुमार गंगल, वरिष्ठ निदेशक (आईटी), राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र द्वारा दिनांक 17 एवं 18 दिसंबर 2025 को एनआईसी जिला केंद्र, सहारनपुर का आधिकारिक भ्रमण किया गया।

एनआईसी जिला केंद्र समीक्षा:

एनआईसी सहारनपुर आगमन पर जिला सूचना विज्ञान अधिकारी (डीआईओ) श्री मोहित त्यागी द्वारा, एनआईसी के तकनीकी कर्मचारियों के साथ, श्री राजेश कुमार गंगल का स्वागत किया गया। भ्रमण के दौरान श्री गंगल द्वारा जिला प्रशासन को प्रदान की जा रही आईसीटी सहायता की समीक्षा की गई।

इस अवसर पर, पहले से संचालित एवं प्रस्तावित ई-गवर्नेंस पहलों पर चर्चा की गई, जिसमें विशेष रूप से राजस्व परिषद से संबंधित एप्लिकेशन, डेटा प्रणालियों तथा विभागीय समन्वय पर ध्यान केंद्रित किया गया।

समीक्षा के दौरान डीआईओ श्री मोहित त्यागी द्वारा जिला स्तर पर उनके द्वारा विकसित कुछ वेब एप्लिकेशन को प्रदर्शित किया गया, जो प्रशासनिक आवश्यकताओं को ध्यान में रखते हुए तैयार किए गए हैं। इनमें निर्माण परियोजनाओं की प्रगति की निगरानी हेतु पोर्टल, उत्तर प्रदेश सरकार के पौधारोपण अभियान–2025 के अंतर्गत जिला स्तर पर पौधारोपण की प्रगति की निगरानी हेतु वेब एप्लिकेशन, आशा कार्यकर्ता/सीएचओ/दंत चिकित्सकों द्वारा तंबाकू सेवन करने वाले नागरिकों की मुख कैंसर लक्षण जांच की प्रविष्टि एवं निगरानी हेतु वेब एप्लिकेशन, तथा विशेष प्रगाढ़ पुनरीक्षण (SIR)-2026 के अंतर्गत गणना प्रपत्र भरने हेतु वर्ष 2003 की निर्वाचक नामावली में स्वयं अथवा अपने परिजनों की जानकारी खोजने के लिए विकसित मतदाता सुविधा वेब एप्लिकेशन शामिल रहे।

श्री राजेश कुमार गंगल द्वारा डीआईओ श्री मोहित त्यागी द्वारा विकसित वेब एप्लिकेशन की गुणवत्ता एवं प्रभावशीलता की सराहना की गई, तथा इन्हें जिला प्रशासन को सहयोग प्रदान करने में उपयोगी बताया गया।

भ्रमण के दौरान निर्धारित दिशा-निर्देशों के अनुसार एनआईसी जिला केंद्र, सहारनपुर में उपलब्ध हार्डवेयर स्टॉक का भौतिक सत्यापन भी संपन्न कराया गया।

पूर्व में जिला सूचना विज्ञान अधिकारी के रूप में प्राप्त अपने व्यापक अनुभव के आधार पर, श्री गंगल द्वारा एनआईसी टीम को परिचालन संबंधी चुनौतियों के समाधान तथा जिला स्तर पर आईसीटी समाधानों की समयबद्ध उपलब्धता सुनिश्चित करने के संबंध में मार्गदर्शन प्रदान किया गया।

जिला प्रशासन के साथ भेंट:

श्री राजेश कुमार गंगल द्वारा श्री मनीष बंसल (आईएएस), जिलाधिकारी, सहारनपुर से शिष्टाचार भेंट की गई। इस दौरान जिले में प्रशासनिक कार्यों को सुदृढ़ करने हेतु सूचना प्रौद्योगिकी के प्रभावी उपयोग पर चर्चा की गई।

जिलाधिकारी महोदय द्वारा डीआईओ श्री मोहित त्यागी के प्रयासों की सराहना करते हुए कहा गया कि उनके द्वारा आवश्यकतानुसार डिजिटल समाधान विकसित एवं उपलब्ध कराए गए, जिससे जिला प्रशासन को विशेष रूप से विशेष गहन पुनरीक्षण (SIR)-2026 के सफल संचालन में महत्वपूर्ण सहयोग प्राप्त हुआ।

भ्रमण का समापन श्री राजेश कुमार गंगल द्वारा एनआईसी की जिला स्तर पर भूमिका को और अधिक सुदृढ़ करने हेतु दिए गए मार्गदर्शन के साथ हुआ।



स्वागत: डीआईओ सहारनपुर श्री मोहित त्यागी द्वारा एनआईसी सहारनपुर में श्री राजेश कुमार गंगल, वरिष्ठ निदेशक (आईटी) का स्वागत।



भौतिक सत्यापन: श्री राजेश कुमार गंगल, वरिष्ठ निदेशक (आईटी), एनआईसी द्वारा हार्डवेयर स्टॉक का भौतिक सत्यापन।



शिष्टाचार भटें: श्री राजेश कुमार गंगल, वरिष्ठ निदेशक (आईटी), एनआईसी, श्री मनीष बंसल (आईएएस), जिलाधिकारी, श्री सुमित राजेश महाजन (आईएएस) सी डी ओ, श्री सलिल पटेल अपर जिलाधिकारी (वि/रा), तथा डीआईओ श्री मोहित त्यागी।



समहू चित्र: श्री राजेश कुमार गंगल, वरिष्ठ निदेशक (आईटी), डीआईओ श्री मोहित त्यागी तथा एनआईसी सहारनपुर जिला इकाई के अन्य तकनीकी कर्मचारियों के साथ।

Visit of Shri Rajesh Kumar Gangal, Senior Director (IT), to NIC District Centre, Saharanpur

Pursuant to the directions of the State Informatics Officer, Uttar Pradesh, Shri Rajesh Kumar Gangal, Senior Director (IT), National Informatics Centre, undertook an official visit to the NIC District Centre, Saharanpur on 17th and 18th December 2025.

NIC District Centre Review:

On his arrival at NIC Saharanpur, **Shri Rajesh Kumar Gangal** was warmly welcomed by **Shri Mohit Tyagi, District Informatics Officer (DIO), Saharanpur**, along with NIC technical staff. Shri Gangal reviewed the overall ICT support being extended to the district administration.

Discussions were held on ongoing and proposed e-Governance initiatives, with particular focus on Board of Revenue–related applications, data systems, and inter-departmental coordination.

During the review, DIO Shri Mohit Tyagi demonstrated some district-level web applications developed by him to address administrative requirements. These included a portal to monitor progress of construction projects, a plantation progress tracking application for the Plantation Drive 2025 of the Govt of Uttar Pradesh at district level, a web application for capturing data and track screening of tobacco-consuming citizens for oral cancer symptoms by ASHA workers/CHOs/Dental surgeons, and a voter facilitation application enabling citizens to search their own or their relatives' details in the Electoral Rolls of 2003 for filling enumeration form under SIR-2026.

Shri Rajesh Kumar Gangal appreciated the quality and effectiveness of the web applications developed by DIO Shri Mohit Tyagi, noting their usefulness in supporting district administration.

As part of the visit, **physical verification of hardware stock** at the NIC District Centre, Saharanpur was completed as per prescribed guidelines.

Drawing upon his extensive experience as a former District Informatics Officer, Shri Gangal provided guidance to the NIC team on addressing operational challenges and ensuring timely delivery of district-level ICT solutions.

Meeting with District Administration:

Shri Rajesh Kumar Gangal paid a courtesy visit to **Shri Manish Bansal (IAS), District Magistrate, Saharanpur**. During the meeting, discussions were held on the role of ICT in strengthening governance and improving administrative efficiency in the district.

The District Magistrate appreciated the efforts of DIO Shri Mohit Tyagi for timely development and deployment of need-based digital solutions using freely available tools, which provided effective support to the district administration, including during the Special Intensive Revision (SIR)-2026 exercise.

The visit concluded with guidance from Shri Rajesh Kumar Gangal for further strengthening NIC's support and capacity at the district level.



Welcome: Mohit Tyagi, DIO Saharanpur welcomed Shri Rajesh Kumar Gangal, Senior Director(IT) at NIC Saharanpur





Physical Verification: Shri Rajesh Kumar Gangal, Senior Director (IT), NIC, during physical verification of hardware stock.



Courtesy Meeting: *Shri Rajesh Kumar Gangal, Senior Director (IT), NIC, Shri Manish Bansal (IAS) District Magistrate, Shri Sumit Rajesh Mahajan (IAS) CDO, Shri Salil Patel ADM-F/R, and Shri Mohit Tyagi, DIO, Saharanpur.*



Group photo: Shri Rajesh Kumar Gangal, Senior Director (IT), with Shri Mohit Tyagi, DIO, Saharanpur and other technical staff of NIC Saharanpur District Unit